

KẾ HOẠCH
công tác tuyên truyền, vận động phòng, chống dịch Covid-19
trong tình hình mới

Thực hiện Kế hoạch số 01-KH/TBTTVĐ, ngày 20/9/2021 của Tiểu ban tuyên truyền, vận động Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid -19 tỉnh Bình Định, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xây dựng Kế hoạch tuyên truyền trong Đảng bộ Khối như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và tạo sự thống nhất trong nhận thức, tư tưởng và hành động của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, sinh viên và quần chúng về tình hình dịch bệnh và việc thực hiện sự lãnh đạo, chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về phòng, chống dịch Covid-19; từ đó tạo sự đồng lòng, quyết tâm, nỗ lực của các cấp, các ngành và cán bộ, đảng viên trong công tác phòng, chống dịch Covid-19.

- Thông qua công tác tuyên truyền, vận động nhằm góp phần phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội đẩy mạnh các biện pháp phòng, chống và kiểm soát dịch bệnh, bảo vệ sức khỏe cộng đồng; nỗ lực duy trì thực hiện nhiệm vụ chính trị, bảo đảm thực hiện “mục tiêu kép”; lan tỏa những tấm gương tích cực, kịp thời đấu tranh, phản bác làm thất bại âm mưu của các thế lực thù địch, phản động lợi dụng tình hình dịch bệnh phức tạp để xuyên tạc, kích động, gây rối trật tự an toàn xã hội.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền, vận động phải bảo đảm tính kịp thời, chính xác, thiết thực, phù hợp với từng đối tượng, từng thời điểm và tình hình cụ thể; bám sát diễn biến tình hình dịch và sự chỉ đạo, định hướng của Trung ương, của cấp ủy, cơ quan, đơn vị, ban chỉ đạo phòng, chống Covid-19.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, internet, mạng xã hội, các phương tiện thông tin trong công tác tuyên truyền, vận động phòng, chống dịch Covid-19.

- Xác định tuyên truyền, vận động công tác phòng, chống dịch Covid-19 là nhiệm vụ cấp bách, quan trọng, thường xuyên; bảo đảm thực hiện có hiệu quả, nhằm góp phần bảo vệ sức khỏe, tính mạng của cán bộ, đảng viên và nhân dân, hạn chế mức thiệt hại thấp nhất do dịch gây ra, tiến tới kiểm soát được dịch bệnh.

- Kịp thời ngăn chặn, xử lý có hiệu quả những thông tin sai trái, lợi dụng tình hình để gây hoang mang trong xã hội; đầu cơ, trục lợi làm khó khăn trong công tác phòng, chống dịch Covid-19.

II- NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN, VẬN ĐỘNG

1. Nội dung tuyên truyền, vận động

- Tuyên truyền sâu rộng các chủ trương, quan điểm, biện pháp chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh về thực hiện nhiệm vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19, nhất là phổ biến kịp thời các chủ trương, chính sách mới.

Tuyên truyền làm rõ tình hình, tính chất nguy hiểm, nguy cơ và tác hại của dịch Covid-19; thông tin chính xác, đầy đủ, kịp thời diễn biến tình hình dịch để người dân nhận thức đầy đủ nguy cơ và biện pháp phòng ngừa dịch bệnh, từ đó tự giác thực hiện, không lơ là, chủ quan nhưng không hoang mang, lo lắng, ảnh hưởng đến trật tự an toàn xã hội; phổ biến các khuyến cáo, khuyến nghị của ngành y tế nhằm phòng ngừa, hạn chế dịch bệnh lây lan.

- Tuyên truyền, cổ vũ tinh thần, nâng cao ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành, cán bộ, đảng viên và nhân dân trong thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19; đẩy mạnh tuyên truyền gương người tốt, việc tốt, các mô hình hay, cách làm hiệu quả; phê phán các biểu hiện nóng vội, chủ quan, thờ ơ, vô cảm đối với sức khỏe, tính mạng của người dân; những hành vi lợi dụng dịch bệnh để trục lợi cá nhân; những hành vi che giấu thông tin hoặc tung tin không chính xác gây tâm lý hoang mang trong cộng đồng, làm mất ổn định xã hội, ảnh hưởng tới công tác phòng, chống dịch Covid-19 và sự phát triển kinh tế - xã hội.

- Thông tin về đường dây nóng nhằm tiếp nhận, xử lý và chỉ đạo công tác phòng, chống dịch Covid-19. Định hướng cán bộ, đảng viên và nhân dân thường xuyên theo dõi, cập nhật tình hình, diễn biến dịch của cả nước, của tỉnh và các thông tin tuyên truyền về phòng, chống dịch từ các kênh chính thống của Trung ương, của tỉnh, của các ngành chức năng và trên các cơ quan báo chí, các trang, cổng thông tin điện tử...

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và quần chúng chủ động, tích cực tham gia các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, bảo vệ sức khỏe cá nhân và cộng đồng. Tuyên truyền, vận động những người đã đi qua vùng dịch, người có nguy cơ lây nhiễm cao tự giác khai báo y tế, đến các cơ sở y tế khám, điều trị khi có các triệu chứng của bệnh; thực hiện các biện pháp cách ly đúng quy định, tránh biểu hiện kỳ thị, xa lánh; thực hiện vệ sinh nhà cửa, môi trường, các điểm công cộng, đặc biệt lưu ý tại hộ gia đình, nơi làm việc, địa điểm có F0...; việc triển khai thực hiện kế hoạch tiêm vắcxin phòng Covid-19; tích cực hưởng ứng, đóng góp các nguồn lực chung tay góp sức, ủng hộ vật chất và tinh thần để hỗ trợ công tác phòng, chống dịch Covid-19 của tỉnh; xây dựng, duy trì, phát huy các mô hình tuyên truyền, vận động hiệu quả, thiết thực.

- Kịp thời phát hiện, ngăn chặn các thông tin bịa đặt, sai sự thật về tình hình dịch bệnh, lợi dụng thời gian giãn cách xã hội để kích động, lôi kéo người dân vào các hoạt động chống phá công tác phòng, chống dịch Covid-19; đồng thời đề xuất, phối hợp xử lý nghiêm theo quy định.

2. Hình thức tuyên truyền, vận động

- Đẩy mạnh tuyên truyền bằng các hình thức phong phú, phù hợp như: Thông qua đội ngũ báo cáo viên của Đảng ủy Khối và báo cáo viên, tuyên truyền viên của cấp ủy chi, đảng bộ cơ sở; trong sinh hoạt chi bộ và sinh hoạt của các tổ chức đoàn thể của cơ quan, đơn vị; trên trang thông tin điện tử, bản tin, tờ tin của cơ quan, đơn vị; tuyên truyền trực quan: Khẩu hiệu, pa-nô, băng rôn, bảng điện tử...

- Chỉ đạo các đoàn thể tại cơ quan, đơn vị chú trọng tuyên truyền thông qua các hoạt động phù hợp để tuyên truyền, vận động, huy động, phát huy sức mạnh tổng hợp, sự vào cuộc, đồng hành, chung tay, chung sức cùng với các cấp, các ngành, các địa phương trong tham gia phòng, chống dịch tại cơ quan, đơn vị; vận động, khuyến khích cán bộ, đảng viên, nhất là đoàn viên, thanh niên sử dụng mạng xã hội, trang cá nhân đăng tải, chia sẻ thông tin chính thống, tích cực về tình hình dịch bệnh và công tác phòng, chống dịch Covid-19.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối lãnh đạo, chỉ đạo, định hướng thông tin tuyên truyền cho cấp ủy các chi, đảng bộ trực thuộc; nắm bắt tình hình tư tưởng, tâm trạng của cán bộ, đảng viên và quần chúng trước diễn biến của dịch Covid-19; theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện tuyên truyền, vận động phòng, chống dịch Covid-19 ở các chi, đảng bộ cơ sở.

Tham mưu Ban Chỉ đạo 35 Đảng ủy Khối chỉ đạo thành viên Ban Chỉ đạo, đội ngũ báo cáo viên, cộng tác viên dư luận xã hội và thành viên nhóm đấu tranh phản bác thông tin xấu độc trên nền tảng Mocha 35 của Đảng ủy Khối và báo cáo viên, tuyên truyền viên của cấp ủy chi, đảng bộ cơ sở tăng cường chia sẻ các tin, bài đấu tranh phản bác cũng như các bài viết, thông tin tích cực về công tác phòng chống dịch của cả nước nói chung và trên địa bàn tỉnh nói riêng, từ đó tạo tin tưởng, đồng thuận của cán bộ, đảng viên và quần chúng trong công tác phòng, chống dịch Covid-19.

2. Các cấp ủy chi, đảng bộ cơ sở và Đoàn Khối đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động bằng nhiều hình thức để nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, đoàn viên và quần chúng trong thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19. Chỉ đạo các đoàn thể tại cơ quan, đơn vị tuyên truyền, vận động và phát huy vai trò của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên trong công tác tuyên truyền, vận động; tích cực đăng tải, chia sẻ thông tin chính thống, tích cực về tình hình dịch Covid-19, các chủ trương, chính sách của Đảng, Chính phủ, của tỉnh, các khuyến cáo, khuyến nghị của ngành y tế và các cơ quan chức năng trên internet, mạng xã hội.

- Các cấp ủy ở các cơ sở đảng trong các cơ quan, đơn vị báo chí, thông tin tuyên truyền trong Khối phối hợp với lãnh đạo cơ quan, đơn vị tăng cường thời lượng thông tin, tuyên truyền sự chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền và khuyến cáo, khuyến nghị của ngành chức năng về phòng, chống dịch Covid-19; thực hiện tuyên truyền theo đúng định hướng, kịp thời, chính xác, phù hợp; tránh đưa thông tin không chính xác, thiếu tính định hướng, gây hoang mang, ảnh hưởng đến đời sống

cán bộ, đảng viên và nhân dân; ưu tiên dung lượng, thời lượng tuyên truyền các khuyến cáo, khuyến nghị của Bộ Y tế, Tổ chức Y tế thế giới (WHO) nhằm phòng ngừa, hạn chế dịch bệnh lây lan và động viên cổ vũ cán bộ, đảng viên, các tầng lớp nhân dân tham gia phòng, chống dịch; động viên, khuyến khích cán bộ, đảng viên là đội ngũ văn nghệ sĩ phát huy trách nhiệm, vai trò sáng tạo trong hưởng ứng, tham gia sáng tác các tác phẩm văn hóa, nghệ thuật phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19. Kịp thời tuyên truyền những tổ chức, cá nhân có những cách làm tích cực, hiệu quả, gương tập thể, cá nhân tham gia ủng hộ, giúp đỡ các địa phương, cơ quan, đơn vị và các gia đình gặp khó khăn do đại dịch Covid-19; đồng thời phê bình những tổ chức, cá nhân còn lơ là, thiếu quyết tâm, trách nhiệm trong phòng, chống dịch Covid-19. Tăng cường công tác quản lý nhà nước trong thông tin báo chí, truyền thông, mạng xã hội; phối hợp với Công an tỉnh kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật khi đăng, phát những thông tin không đúng sự thật, suy diễn, thiếu kiểm chứng, xuyên tạc, bịa đặt trên internet, mạng xã hội gây ảnh hưởng tiêu cực đến công tác phòng, chống Covid-19; đồng thời tích cực tham gia phát hiện, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, âm mưu, thủ đoạn chống phá của các thế lực thù địch.

- Đảng ủy Sở Y tế Bình Định phối hợp với lãnh đạo Sở, các cơ quan liên quan chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chuyên môn, nghiệp vụ của ngành thường xuyên cung cấp thông tin đầy đủ, chính xác, kịp thời về diễn biến, kế hoạch, biện pháp ứng phó và kiểm soát tình hình dịch Covid-19; duy trì đường dây nóng miễn phí của tỉnh để người dân được hỗ trợ tư vấn, hướng dẫn, phản ánh và giải đáp về công tác phòng, chống Covid-19; chỉ đạo các cơ sở y tế, đặc biệt các nhân viên y tế nêu cao vai trò, trách nhiệm để vừa làm tốt công tác chuyên môn, điều trị, vừa là tuyên truyền viên, hướng dẫn người bệnh và gia đình người bệnh về phòng ngừa, giữ gìn, nâng cao sức khỏe cho bản thân, gia đình và cộng đồng.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (B/c),
- Thường trực Đảng ủy Khối,
- Các ban ĐUK; Đoàn Khối,
- Chi, đảng bộ cơ sở,
- Website ĐUK,
- Lưu VP, BTGĐUK.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ Bí THƯ



Nguyễn Hữu Lộc